II- Autorizo a contratação direta -Termo de Inexigibilidade nº 66/2024-  visando a contratação da 
empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, EDUCAÇÃO E APRENDIZAGEM LTDA., para 
ministrar o curso "Gestão e Fiscalização de Contratos", in company, para 30 (trinta) servidores, 
na modalidade presencial, nos dias 05 e 06 de dezembro, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco 
mil reais).  

III- Declaro que a presente despesa atende aos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, 
tendo adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o 
Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.